АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА

 РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 41
23.05.2011 г.                                                                                  х.Верхняковский
О целевой программе  Верхняковского
сельского поселения «Модернизация

 объектов коммунальной

инфраструктуры Верхняковского

 сельского  поселения на 2011год»

            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
 и с постановлением Администрации Ростовской области от 31.03.2009 № 146 «О Порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ», и обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления
                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Утвердить целевую программу Верхняковского сельского поселения «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Верхняковского сельского поселения на 2011год»  согласно приложению 1.

2. Предусмотреть, что финансирование мероприятий в объемах, предусмотренных целевой программой Верхняковского сельского поселения "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Верхняковского сельского поселения на 2011 год», осуществляется в рамках средств, предусмотренных в бюджете Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района на очередной финансовый год.

4.Постановление вступает в силу  с момента подписания.
5.Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Верхняковского сельского поселения                            А.А.Романов
Приложение 1
к постановлению

Администрации

от 23 .05.2011 N 41
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

"МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2011 ГОД»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы

	–
	целевая программа Верхняковского сельского                                              поселения"Модернизация объектов  коммунальной

  инфраструктуры Верхняковского сельского

 поселения на 2011 год" (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	–
	Постановление Главы Верхняковского сельского поселения от 29.12.2007г № 86  «О порядке разработки

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке разработки ведомственных целевых программ, их формирования и реализации»

	Государственный заказчик Программы
	–
	Администрация Верхняковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Верхняковского сельского поселения

	Основные цели Программы

	–
	повышение качества и надежности предоставления

программы         коммунальных услуг населению, улучшение      экологической ситуации, создание устойчивых и   эффективных механизмов модернизация объектов  коммунальной инфраструктуры

	Основные задачи Программы

	–
	модернизация объектов коммунальной                                                                             инфраструктуры; повышение эффективности                                                        управления объектами коммунальной инфраструктуры;

привлечение  источников для финансирования

проектов модернизации объектов коммунальной

инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	–
	2011год

	Структура

	целевая программа Верхняковского сельского                                                                             поселения "Модернизация объектов  коммунальной

инфраструктуры Верхняковского сельского

 поселения на 2011 год" (далее - Программа)

	Исполнители программы

	Администрация Верхняковского сельского поселения

	Объемы

и источники

финансирования

Программы

	Программа финансируется в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных на ее реализацию

бюджетом Верхняковского сельского поселения

Верхнедонского района на очередной финансовый год.

	Ожидаемые        конечные          результаты

Программы

	 Строительный контроль строительств новой скважины, снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; принятые мероприятия способствуют увеличению охвата населения водоснабжением до 80 процентов; повышение качества питьевой воды и  предоставления коммунальных услуг; улучшение экологической ситуации;

	Система         -

организации

контроля

за исполнением

Программы

	 Администрация Верхняковского сельского поселения

Раздел 1

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Общие положения

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов за счет внедрения энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов финансирования для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Раздел 2

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов  модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

В целях реализации мероприятий по водоснабжению населенных пунктов сельского поселения и улучшению социально-бытовых условий населения,  в 2011 году предусматривается строительство буровой разведочно-эксплуатационной скважины на территории х.Верхняковский. Реализация указанного проекта требует  осуществить строительный контроль, связанный со строительством «Разведочно-эксплуатационная на воду скважина на территории х.Верхняковский, Верхнедонского района, Ростовской области»  а также другие дополнительные расходы по лабораторно- исследовательским работам по качеству водопроводной воды.
В рамках выполнения Программы будут созданы условия, обеспечивающие вовлечение средств, в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры.

Преобразования, проводимые в рамках Программы, обеспечат сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги в связи с  ремонтами водопроводных сетей стоящих на балансе поселения проекты модернизации коммунальной инфраструктуры.

Программа основана на следующих базовых принципах:

финансирование проектов из разных источников;

открытый отбор проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направляются на выполнение инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа, а также со строительством новых объектов для замены объектов с высоким уровнем износа;

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Выполнение данной задачи будет обеспечено путем формирования условий, выполнение которых позволит участвовать в конкурсе на получение средств областного бюджета для реализации инвестиционных проектов.
Сроки реализации мероприятий Программы - 2011 год.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы:

целевое снижение общего износа основных фондов коммунального сектора:

Раздел 3

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

3.1. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в приложении N 1.

3.2. Ресурсное обеспечение Программы.

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет средств областного и местных бюджетов.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы.

Раздел 4

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

Раздел 5

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

5.1. Механизм реализации

Мероприятия Программы предусматривают осуществление мер по оказанию государственной поддержки проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Отбор проектов осуществляется по следующим направлениям:

модернизация сетей и объектов водоснабжения, направленная на снижение аварийности, потерь в процессе производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов;

модернизация систем водоотведения, направленная на снижение аварийности, эксплуатационных расходов и повышение качества очистки стоков;

модернизация и строительство объектов электро- и теплоснабжения, направленные на снижение аварийности, потерь в процессе их производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов, закрытие и газификацию угольных и вынос подвальных котельных;

модернизация объектов коммунального комплекса, связанная с решением экологических задач.

Раздел 6

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить в 2011 году:
Улучшить качество обеспечения населения питьевой водой и планирование средств на перспективу;
снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение качества и надежности коммунальных услуг;

снижение экологической нагрузки, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры.

Приложение N 1
к целевой программе Верхняковского
 сельского  поселения "Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры
Верхняковского сельского  поселения
на 2011год "

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

                                                                                                                                                       (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения год
	Исполнители
	Ожидаемые результаты
	Объем финансирования
	Источники финансирования

	Всего
	2011год

	1
	Модернизация и реконструкция объектов  водоснабжения (строительный контроль, получение разрешений на эксплуатацию скважины)
	2011
	Администрация Верхняковского сельского поселения
	повышение качества предоставления услуг по водоснабжения
	28,0
0,0
	28,0
0,0
	Местный бюджет

Областной бюджет

​​​​​​​​​​​​​​
<*> Сумма будет уточняться после доведения лимитов бюджетных обязательств из областного  бюджета на очередной финансовый год.

<**> Сумма подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в  бюджете сельского поселения на очередной финансовый год на данные цели.